

MOÇÃO Nº 06/2023

APROVADO

Levrence J. C. J. LO. J. O. S. Votos a favor

Ivaldo Moises da Silva Votos contra

Presidente

Câmara Municipal de Laurinhas SP Ausência

EMENTA: "MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES AO EXCELENTÍSSIMO DEPUTADO SENHOR ANDRÉ DO PRADO ELEITO PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO".

Requeiro à Mesa Diretora, observadas as formalidades regimentais, seja consignado na Ata dos trabalhos Legislativos:

VOTO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES

Ao Excelentíssimo Deputado Senhor André do Prado eleito Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo;

Considerando que homenageado nasceu em 07 de junho de 1969, em Guararema, na Região Metropolitana de São Paulo. Formou-se em Análise de Sistemas pela Universidade de Mogi das Cruzes e ingressou na política em 1992, convidado pelo amigo Márcio Alvino, ex-prefeito de Guararema, para disputar uma vaga de vereador. Foi vereador em Guararema com 241 votos, eleito por duas legislaturas consecutivas, 1992-1996 e 1996-2000, esta última sendo o presidente da Câmara de Vereadores, quando obteve 269 votos na reeleição. Em 2000, aceitou o convite para ser candidato a vice-prefeito de Guararema, na chapa da prefeita Conceição Aparecida Alvino de Souza, tendo obtido 7.019 votos. Nesse mandato, além de ser um vice-prefeito atuante e participativo, André do Prado assumiu a Secretaria Municipal da Saúde e realizou um grande trabalho de reestruturação na pasta. Em 2004, foi eleito prefeito de Guararema pelo então PL (seu único partido em toda carreira política – hoje PR) com 7.536 votos, cujo mandato obteve 90% de aceitação popular. Em 2009, o Partido da República convidou André do Prado para ocupar a presidência estadual do conselho político, com a missão de reestruturar as bases partidárias no Estado e articular candidatura a deputado estadual. Com muito trabalho e dedicação incansável, em 2011 elegeu-se como único representante da legenda na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo. Atualmente, é deputado estadual eleito com 216.268 votos.

Durante sua ilibada trajetória ao longo de mais de vinte anos de vida pública, o Excelentíssimo Deputado Senhor André do Prado se preparou para encarar os desafios com coragem e responsabilidade, mas também aprendeu a ouvir, respeitar e valorizar outras opiniões. Com seu perfil agregador, consegue sentir os anseios do povo e lutar pela sua concretização;





Por todo o exposto este Vereador, através desta singela Moção, parabeniza a responsabilidade, dedicação e idoneidade do homenageado, bem como almeja que o seu comprometimento para com as pessoas se prolongue pelo tempo.

Por fim, requer-se que a presente Moção seja igualmente encaminhada, para Conhecimento do Excelentíssimo Senhor André do Prado.

Sala Vereador José Maria de Castro, 22 (vinte e dois) de março de 2023.

Ivaldo Moises da Silva

Presidente

Câmara Municipal de Lavrimas -SP

IVALDO MOISÉS DA SILVA VEREADOR